8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento do pai do servidor Raimundo
de Souza Borges Junior, ocorrido em 13 de novembro de 2016
e especialmente o que dispõe no Art. 72, inciso III, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família ao servidor Raimundo de Sousa Borges Junior,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº
5918211/1, lotado na Gerência de Concessão de Benefícios, a
contar de 13 de novembro de 2016 a 21 de novembro de 2016,
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2016 4 00355 119
0147657 31.
II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 13 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122515

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  188  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do
Protocolo nº. 2016/461589 de 11/11/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
JOSÉ AUGUSTO ESPINHEIRO MELO, Matrícula Funcional nº.
54185852, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
referente à primeira parcela do triênio de 2012/2015, no período
de 02/01/2017 a 31/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 122251

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 190  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 21 de novembro de 2016, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 088/2016 – NCR/DG de
16/11/2016, nos autos do Processo nº. 2016/468128.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual
YLDSON AUGUSTO MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-

04, com o objetivo de ministrar aulas no Programa Nacional
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, a ser realizado
no município de Santarém/PA, no período de 27/11/2016 a
02/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 122205

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  189 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de
JANEIRO/2017 aos servidores deste Órgão, conforme relação
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
5888196 Andréa Gusmão Brito 2017 02/01/2017 a 31/01/2017
57207769 Alex Silva de Chaumont 2017 16/01/2017 a 14/02/2017

57235163 Ana Cláudia Acatauassu
de Araújo 2017 09/01/2017 a 07/02/2017

54191720 Brenno Luiz de Macedo
Caldas 2017 02/01/2017 a 31/01/2017

54185713 Everton Marcel Medeiros
Barbosa 2017 26/01/2017 a 24/02/2017

5901152 Flávia Tatiane Ferreira Costa 2017 12/01/2017 a 10/02/2017

54195798 João Paulo Carneiro Thury 2016 02/01/2017 a 31/01/2017

57200677 Josué Gaia de Andrade 2017 02/01/2017 a 31/01/2017
57209265 Luciana Rodrigues Ferreira 2014 04/01/2017 a 02/02/2017
57207751 Lienny Rossy da Silva Barros 2016 02/01/2017 a 31/01/2017

5908215 Livia Merêncio de Araújo
Alfaia 2017 02/01/2017 a 31/01/2017

57210137 Maria Lúcia Martins Pedrosa
Marra 2015 02/01/2017 a 31/01/2017

54180126 Paula Ângela Rocha Cardoso
de Oliveira 2015 02/01/2017 a 31/01/2017

54194601 Romulo Barros Silva 2017 02/01/2017 a 31/01/2017
57203630 Solon Couto Rodrigues Neto 2016 02/01/2017 a 31/01/2017

5274834 Vera Ruth de Carvalho
Fidalgo 2017 16/01/2017 a 14/02/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 122231

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  352   DE  18  DE  NOVEMBRO DE  2016
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00107-CS, datado
de 18/11/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela
Portaria n.º 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada no D.O.E
edição n.º 33.115 de 27/04/2016, no qual solicita a prorrogação
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante,  até a presente
fase, está coletando  provas que tornam  necessárias para que
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo nº 201,
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por  30 (trinta) dias, a
partir de 23/11/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 429-GS/SEFA
de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA DA GRAÇA TEI-
XEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação
funcional nº 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM,  18   / 11  / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 122351

PORTARIA  Nº  350  DE  18  DE  NOVEMBRO  DE  2016
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00105-CS, datado
de 18/11/2016, da Comissão Sindicante, constituída pela
Portaria n.º 137-GSAT/SEFA de 19/10/2016, publicada no D.O.E
edição n.º 33.240 de 27/10/2016, no qual solicita a prorrogação
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase de
instrução inicial.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir
de 27/11/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da  Co-
missão  Sindicante, constituída pela  Portaria nº 137-GSAT/SEFA
de 19/10/2016, presidida pela servidora ANA CRISTINA VIANA
ABREU, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº
5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM,  18  /  11  / 2016.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 122353
PORTARIA Nº  1693 /2016-GS/SEFA, DE 22  DE  NOVEM-
BRO DE  2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria nº 1083,
de 10/12/2015, publicada no DOE nº 33.041 de 04/01/2016
(Processo Administrativo nº 702015730007160-2), e o Parecer
nº 331/2016, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo
Disciplinar, nos termos do art. 224, da Lei Estadual nº 5.810/94,
e a extinção do mesmo face a confi guração da prescrição punitiva
estatal.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 122378

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 057/2015/ ADESÃO À ATA do Ministério
Público do Distrito Federal-MPDFT.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -
SERVIDOR DE REDE.
Valor Total R$250.800,00.
Data da Assinatura: 14/09/2016.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0176.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S. A., CNPJ/MF nº
01.181.242/0003-53, ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 902-905 /
ED. BRASIL XXI / ASA SUL – CEP 70.316-100.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 122426
CONTRATO: 022/2016/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 033/2015 - ADESÃO À ATA DA EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ-PRODEPA.
Objeto: AQUISIÇÃO de Lâminas (blade-server) e Memórias para
equipamento da marca DELL, modelo M1000e.
Valor Total R$296.000,00.
Data da Assinatura: 14/09/2016.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0176.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S. A., CNPJ/MF nº
01.181.242/0003-53, ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 902-905 /
ED. BRASIL XXI / ASA SUL – CEP 70.316-100.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 122422